



Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal

Acta Correspondiente

A la 295ª Reunión Ordinaria

Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-036-23 (CAGEG-036/2023) para la Adquisición de Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 12:45 horas del día 21 de junio de 2023, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

El C. Gabriel Bravo Gutiérrez, Secretario Suplente del Comité pasó lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Gabriel Bravo Gutiérrez Secretario Suplente del Comité según oficio No. DAS-0316/2022
C. Omar Ibrahim Cabral Mier Vocal Suplente de Comité según oficio No. DGRMSG/DAS-1618/18	C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0561/2020

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. Alma Eréndira García Ruiz Representante del Instituto de Salud Pública del Estado de Guanajuato	C. Oscar Ulises Ruiz E. Ochoa Representante del Instituto de Salud Pública del Estado de Guanajuato
C. Armando González Hernández Representante del Instituto de Formación en Seguridad Pública del Estado de Guanajuato	C. Álvaro Gutiérrez Zarate Representante del Instituto de Alfabetización y Educación Básica para Adultos
C. Roberto Díaz Márquez Representante del Instituto de Alfabetización y Educación Básica para Adultos	C. Rosalba Moreno Olivares Representante del Instituto de Salud Pública del Estado de Guanajuato

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

La C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, procedió a dar lectura a la lista de asistentes al presente acto.

La razón social de la empresa, así como el nombre de su representante y su firma en este acto, son los que aparecen en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-036-23 (CAGEG-036/2023) para la Adquisición de Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información:

Nombre	Firma
FJR Servicios Multifuncionales, S.A. de C.V. Karla Michelle Martínez Álvarez	

Posteriormente se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar en la presente licitación, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Así mismo, se hace entrega al interesado presente del documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, quedando a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros.

Cabe mencionar que para los interesados que no se encuentren presentes en este acto, la presente acta se publicará en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

- a) Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal e-compras para su debida constancia.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia del representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

C. Florencio Vieyra Caudillo

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **13:30 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **21 de junio de 2023**, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo de conformidad.

Empresa: Informática y Oficinas, S.A. de C.V.
Numeral II inciso g) LUGAR Y TIEMPO DE ENTREGA
Todas las partidas

Pregunta 1: Considerando la situación actual, y que los fabricantes de diferentes componentes electrónicos, están rebasados por la demanda a nivel mundial provocando un desabasto de componentes para la mayoría de bienes a ofertar, así como los retrasos logísticos debido a esta situación de mercado a nivel internacional incluyendo a México, solicitamos a la convocante otorgue un tiempo de entrega al 15 de noviembre del 2023, para la partidas indicadas, ¿se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Numeral III

1.10 RECIBO DE PAGO DE BASES

Pregunta 2: Entendemos que, en caso de realizar el pago de las bases vía transferencia bancaria electrónica, es suficiente con presentar impresión del comprobante de pago en línea que emite el portal de Gobierno de Guanajuato a través del sistema de pago de transferencias en línea, para cubrir este requisito ¿es correcta nuestra apreciación?

Respuesta: Es correcta su apreciación

Nombre del Participante: Nitidata León SA de CV

Partida: Capítulo II, inciso g) Lugar y tiempo de entrega, todas las partidas

Pregunta 1: De acuerdo con las condiciones prevalecientes de desabasto que muchos de los fabricantes continúan padeciendo como consecuencia del rezago ocasionado por el COVID-19, además del conflicto entre Rusia y Ucrania y que les ha impedido estar al corriente en los procesos de producción y distribución, solicitamos a la convocante, de la manera más atenta, se sirva considerar ampliar el plazo de entrega a por lo menos a 95 días naturales contados a partir de la firma de contrato. Para la partida 4 la segunda y tercera entrega con 10 días naturales de diferencia entre ellas. ¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Partida: Capítulo VII. Inciso n) entregas parciales

Pregunta 2: Dice: Para la partida 4 se aceptarán entregas parciales...

"En el entendido que podrá gestionar el pago correspondiente a las entregas realizadas para la partida 4 una vez elaborada la entrega, de cada una de ellas."

Respuesta: ¿Estos pagos en cuantos días se transmitirán?

Los pagos se tramitarán dentro de los 20 días naturales posteriores a la fecha de recepción del comprobante fiscal (CFDI) y su representación impresa, detallando precios unitarios y totales de cada concepto, cumpliendo con los requisitos fiscales correspondientes, previa entrega de los bienes o servicios recibidos a entera satisfacción del área solicitante de Gobierno del Estado de Guanajuato

Partida: 4 y 5, anticipo

Pregunta 3: Debido a que es una cantidad considerable de equipos, el fabricante nos solicita un anticipo de acuerdo con sus políticas de no cancelación, no devolución, por lo que solicitamos se pueda otorgar un anticipo del 30% con carta de solicitud dentro del sobre de la propuesta económica. ¿se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: No se acepta su propuesta.

Nombre del Participante: Compucad, S.A. de C.V.

Partida: Presentación de Ofertas de Manera Presencial Punto 1.6 documentación Legal copia simple de modificaciones al acta constitutiva.

Pregunta 1: Mi representada ha participado en recientes procesos por lo que solicito de la manera más atenta si nos permite presentar los documentos en copia simple con impresión múltiple por hoja para reducir el tamaño de la propuesta y de la documentación que es únicamente informativa. ¿Se acepta?

Respuesta: Referente a las modificaciones del acta constitutiva, podrá presentarlo siempre y cuando las impresiones sean completas, visible y legible en su contenido.

Partidas 1:

Pregunta 2: Entendemos que este equipo deberá contar con un año de garantía. Favor de aclarar.

Respuesta: Es correcta su apreciación.

Partidas: 2, 3, 4, 5 y 6

Pregunta 1: Solicitan Windows 11 Pro con opción de Downgrade a windows 10 Pro. Debido a que ya todo esta migrando a la nueva versión de windows y que tiene un costo adicional la licencia con opcion de downgrade, solicitamos a la convocante que nos permita ofertar la versin windows 11 pro y que la opción de downgrade sea opcional. ¿Se acepta?

Respuesta: Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás participantes.

Nombre del Participante: Telecomunicaciones Modernas S.A. de C.V.

Partida: 4. COMPUTADORA ESCRITORIO 1 PRO BIS

Pregunta 1: Con el fin de permitir la libre participación de marcas, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar monitores con un tamaño visualizable de 21.45" toda vez que el tamaño del monitor no afecta la funcionalidad del equipo, se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Apegarse a solicitado en el Anexo I y I-A.

Partida: 4. COMPUTADORA ESCRITORIO 1 PRO BIS

Pregunta 2: Con el fin de permitir la libre participación de marcas y debido a que tanto los puertos DisplayPort y HDMI son puertos de video HD, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar computadoras de escritorio que cuenten con 1 puerto DisplayPort y 1 puerto HDMI, en lugar de los 2 puertos DisplayPort solicitados, ¿se acepta nuestra solicitud? Toda vez que la marca que representamos, DELL, no cumple con lo establecido en ninguna de sus configuraciones, y dado que dicho cambio no afecta la funcionalidad del equipo, consideramos que aceptar más propuestas contribuiría a contar con una mejor propuesta

Respuesta: Se acepta la propuesta, siempre y cuando se garantice que la conexión con el monitor será a través del puerto y con cable Displayport, lo anterior sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Partida:

Pregunta 3: En caso de resultar negativa la respuesta dada a nuestra pregunta anterior, solicitamos atentamente a la Convocante nos permita ofertar computadoras de escritorio con fuente de poder de máximo 130 Watts y el segundo disco duro de estado sólido PCI NVMe de 1 TB, ¿se acepta nuestra solicitud? Toda vez que la marca que representamos, DELL, no cumple con lo establecido en ninguna de sus configuraciones para Computadoras de escritorio 1 versión EDU, PRO y PRO BIS, y dado que dicho cambio no afecta la funcionalidad del equipo, consideramos que aceptar más propuestas contribuiría a contar con una mejor propuesta

Respuesta: No aplica, dada la respuesta que antecede.

Nombre del Participante: Virtualización Empresarial y Tecnologías Avanzadas SA de CV

Partida: 2, 3, 4, 5 y 6

Pregunta 1: De acuerdo con el Anexo I-A. Solicitan Sistema Operativo Windows 11 Pro (con downgrade a Windows 10 Professional). La versión Windows 10 dejará de recibir actualizaciones de seguridad. Considerando lo informado además de que el costo sería más económico. ¿Puede la convocante aceptar que solo se integre Windows 11 Pro omitiendo la opción del downgrade?

Respuesta: Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Partida: 4

Pregunta 2: Lugar y tiempo de entrega. A la fecha se sigue teniendo retrasos en la entrega de componentes electrónicos, esto debido al desabasto mundial que se generó por la pandemia. Al no estar regularizados los tiempos de entrega. Solicitamos a la convocante modificar las fechas de entrega para esta partida siendo: 770 piezas, el 20 de octubre de 2023, 770 piezas, el 27 de octubre de 2023 y 772 piezas, el 3 de noviembre de 2023. ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Partida: 5

Pregunta 3: Lugar y tiempo de entrega. A la fecha se sigue teniendo retrasos en la entrega de componentes electrónicos, esto debido al desabasto mundial que se generó por la pandemia. Al no estar regularizados los tiempos de entrega. Solicitamos a la convocante modificar las fechas de entrega para esta partida siendo: 445 piezas el 10 de noviembre de 2023. ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Partida: 2, 3 y 6

Pregunta 3: Lugar y tiempo de entrega. A la fecha se sigue teniendo retrasos en la entrega de componentes electrónicos, esto debido al desabasto mundial que se generó por la pandemia. Al no estar regularizados los tiempos de entrega. Solicitamos a la convocante modificar las fechas de entrega para esta partida siendo: el 13 de octubre de 2023. ¿Se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Nombre del participante: Proveeduría de Productos y Servicios de México, S.A. de C.V.

CAPÍTULO II, INCISO G) LUGAR Y TIEMPO DE ENTREGA

Pregunta 1:

En virtud de que aún no se han regularizado al 100% los envíos a nivel mundial en las principales cadenas de logística, para la entrega de componentes electrónicos (chips), y aunado al importante volumen de equipos requeridos, solicitamos a la convocante, consideren modificar el tiempo de entrega de las siguientes partidas, quedando de la siguiente manera:

Partida 4:

770 piezas, el 28 de septiembre de 2023.

770 piezas el 06 de octubre de 2023.

772 piezas el 13 de octubre de 2023.

Partidas: 2, 3, 5 y 6: 20 de octubre de 2023.

¿Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Deberá apegarse a lo solicitado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, a excepción de las partidas 4 y 5 las cuales deberán ser entregadas de conformidad a lo siguiente:

- Partida 4
 - 770 piezas, el 06 de octubre de 2023.
 - 770 piezas, el 13 de octubre de 2023.
 - 772 piezas, el 20 de octubre de 2023.
- Partida 5:
 - 445 piezas el 27 de octubre de 2023.

Dejando sin efecto lo mencionado en el inciso g) del apartado II. Información específica de la licitación, únicamente respecto a las partidas 4 y 5.

Evidencia portal e-compras

The screenshot displays the GTO e-procurement portal interface. The top navigation bar includes links for 'Inicio', 'Consultas', 'Registro', 'Subastas', 'Presupuestos', 'Procesos', 'Compras', 'Administración', 'Ofertas', 'Folios', 'Ejecución', 'Gestión', 'Proveedores', 'Cuentas', and 'Correos'. The main content area is titled 'Licitaciones' and shows a table of active bidding processes.

Número de evento	Descripción de evento	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recibo preg.	Hora recibo preg.
7900002019	40051001-036-23	Licitación pública	Cerrada	12.08.2023	13:00:00	18.08.2023	13:00:00

Below the table, there is a section for 'Preguntas' (Questions) with a table that includes columns for 'Número de evento', 'Descripción', 'Proveedor', 'Nombre', 'Anexo preguntas', 'Fecha envío', 'Acción', and 'Estado Actual'.